Протокол №2
расширенного заседания комиссии по профилактике правонарушений в Янтиковском районе

25 июня 2020 года                                                                                       с. Янтиково

                                                                                                          Всего членов:     14
	                                               Присутствуют:    12

	Председательствовал
	Ванерке В.А.

	Секретарь

	Никитина И.П.

	Присутствовали:

	члены комиссии:
	Ломоносов О.А., Кузьмина Л.М.,
Степанов А.В., Никитин В.В.,
Аркадьева Н.М., Сормов Н.И.,
Федоров А.Г., Федоров В.В., Якку Л.В., Кириллова О.А.

	приглашенные:

	главы сельских поселений,
Порфирьева С.Н., Петрова М.А.,
Иванова Л.Ф.

Отсутствовали:
члены комиссии

[bookmark: _GoBack]Нягин С.А., Обаськин В.Н.

1. Анализ причин и условий, способствующих совершению преступлений и правонарушений на территории Янтиковского района, в том числе тяжких и особо тяжких преступлений в быту
(Ванерке В.А., Федоров А.Г., Никитина И.П.)

1.1. Принять к сведению доклады участников заседания.
1.2. Рекомендовать ОП по Янтиковскому району МО МВД РФ «Урмарский» продолжить проведение запланированных профилактических мероприятий в семьях, допускающих правонарушения в быту, индивидуальную профилактическую работу с  семейно-бытовыми дебоширами, так же гражданами, состоящими под административным надзором, так и иными лицами, привлеченными к административной и уголовной ответственности.
0. Рекомендовать главам сельских поселений района рассмотреть на ближайшем заседании Советов профилактики семейно-бытовых дебоширов, так же граждан, состоящих под административным надзором, так и иных лиц, привлеченных к административной и уголовной ответственности.
0. Комиссии принять меры по корректировке Плана работы Комиссии на 2020 год, включить рассмотрение актуальных вопросов с учетом сложившейся оперативной обстановки в районе.
Срок: до 25.08.2020.
         Ответственные: Федоров А.Г., главы сельских поселений, секретарь Комиссии.

1. Ресоциализация и адаптация лиц, освободившихся из мест лишения свободы, в том числе организация проверки возможности бытового устройства освобождаемого осужденного, оказание адресной помощи в предварительном решении вопросов трудоустройства осужденных, готовящихся к освобождению
                (Ванерке В.А., Никитин В.В., Кузьмина Л.М., Петрова М.А., Иванова Л.Ф.)

2.1. Принять к сведению доклады участников заседания.
2.2. Рекомендовать ОП по Янтиковскому району МО МВД РФ «Урмарский»:
- проводить профилактические мероприятия с ранее судимыми лицами, состоящими на списочном учете;
          - совместно с уголовно-исполнительной инспекцией продолжить профилактику преступлений и административных правонарушений среди лиц, подпадающих под действие Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы»; оказывать на них индивидуальное профилактическое воздействие;
          - особое внимание уделять работе по установлению дополнительных ограничений поднадзорным лицам.
           2.3. Рекомендовать главам сельских поселений района:
            - активизировать работу по содействию ресоциализации и адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, в том числе организация проверки возможности бытового устройства освобождаемого осужденного, оказания адресной помощи в предварительном решении вопросов трудоустройства осужденных, готовящихся к освобождению;
           - на постоянной основе проводить индивидуальную профилактическую работу с лицами, совершившими правонарушения, освободившимися из мест лишения свободы, отбывающими уголовное наказание, не связанное с лишением свободы, обеспечить заслушивание указанных лиц на заседаниях советов профилактики в сельских поселениях района.
Срок: до 25.08.2020.
         Ответственные: Федоров А.Г., главы сельских поселений, секретарь Комиссии.
          2.4. Комиссии запланировать межведомственное совещание по проблемным вопросам, возникающим при работе с лицами, осужденными к уголовным наказаниям, не связанным с лишением свободы и страдающими психическими расстройствами, представляющими опасность для себя и окружающих.
Срок:  4 квартал 2020.
         Ответственный: секретарь Комиссии.

1. Деятельность советов профилактики правонарушений в сельских поселениях Янтиковского района в I полугодии 2020 года
                         (Ванерке В.А., главы сельских поселений)

3.1. Принять к сведению доклады участников заседания.
3.2. Рекомендовать Комиссии на постоянной основе проводить выездные расширенные заседания советов профилактики в сельских поселениях района.
           3.3. Рекомендовать главам сельских поселений района дополнительно изучить методические рекомендации по организации профилактической деятельности, разработанные МВД по Чувашской Республике и прокуратурой Чувашской Республики, для применения в повседневной деятельности.
 Срок: до 25.08.2020.
         Ответственные: Федоров А.Г., главы сельских поселений, секретарь Комиссии.

1. Об организации взаимодействия по привлечению граждан к охране общественного порядка
                     (Ванерке В.А., Федоров В.В., Федоров А.Г., главы сельских поселений)

4.1. Принять к сведению доклады участников заседания.
4.2. Рекомендовать ОП по Янтиковскому району МО МВД РФ «Урмарский» совместно с иными субъектами профилактики правонарушений продолжить подготовку народных дружинников по основным направлениям деятельности народных дружин, к действиям в условиях, связанных с применением физической силы, и по оказанию первой помощи.
           4.3. Рекомендовать Комиссии проработать вопрос о недопущении снижения количества выходов народных дружинников на охрану общественного правопорядка и выделении в 2020 году финансовых средств на материальное стимулирование деятельности народных дружинников не ниже уровня 2019 года.
 Срок: до 25.08.2020.
         Ответственные: Федоров А.Г., Федоров В.В., секретарь Комиссии.

Председатель комиссии                ________________                            В.А. Ванерке

Секретарь комиссии                      ________________                            И.П. Никитина